Donc, comme le dit Nancy, le sens approprié est dans notre contexte, c'est le sensible qui est approprié par le sujet pour autant que le langage est la vérité d'être du sujet ou bien le devenir du sujet .Le “ Je” dis c'est *ceci* en même temps qu'il devient universel et donnant le sens en tant que universel. Approprié du propre c'est faire dépendant ce qui existe là bas devant *moi*. Mais ce qui est un tel *moi* qui est, maintenant, devenu un moi universel en disant ceci est nuit. Ce qui est implicite ici c'est l'universel :

*“ S'il voulait (ceux qui insiste de dire de la singularité comme ce qui est essentiel) dire effectivement ce morceau de papier sur lequel ils opinent, et ils voulaient dire, cela est impossible, parce que le ceci sensible sur lequel on opine est inaccessible au langage, qui relève de la conscience, de la conscience en soi universelle.”*³⁵

Tout est un pari au commencement de la *Phénoménologie*. S'il est possible de tenir à l'écart la compréhension (*Begreifen*) de l'intuition ? Mais il faut faire ça selon Hegel selon qui une immédiateté doit être sans présupposition. Au commencement du sensible nous avons un monde très riche de contenu. Mais la conscience qui est le milieu de tout ce qui est, comme un pur spectateur du monde n'est dite que *ceci est*. Il ne s'agit pas d'une extension concernant le savoir. Ce qui est sûr pour le moi c'est l'être d'un étant. *Il est ...C'est tout !* Je suis sûr seulement ou bien “je” est sûr .Cependant nous avons déjà une relation comme ce moi et comme ce ceci que nous avons perdu la soi-disant immédiateté du commencement.

*“Réfléchissons-nous sur cette différence, il se dégage alors que ni l'un ni l'autre n'est dans la certitude sensible seulement de façon immédiate mais en même temps comme médiatisé; J'ai la certitude de par un autre, à savoir la chose ; et celle-ci, tout autant, est dans la certitude de par un autre, à savoir par je.”*³⁶

Bref, en tant que la conscience est le lieu de la médiation entre le moi et le ceci nous sommes déjà entré à la médiation.

³⁴J. Nancy, *Hegel*, p.75

³⁵G.W.F. Hegel, *Phénoménologie de l'esprit*, p :157

³⁶*Ibid.*, p :149

Mais l'objet que nous trouvons devant nous se nous montre comme le premier et le plus propre du savoir. Le ceci se montre comme ici et maintenant en tant que l'essence de l'expérience que fait la certitude sensible. Il faut écrire. Ce qui est écrit à une réalité plus dure et cette écriture nous montre seulement que l'autre maintenant est disparu. Une telle dénonciation est faite par l'écriture et c'est pourquoi il est possible de voir ce qui est essentielle dans cette expérience. Il y a toujours un flux des *ici* et des *maintenant* et ils sont en train de se supprimer en tant que réalité immédiates. C'est seulement le maintenant qui est vrai en étant l'universel. "*...il (maintenant) se maintient en regard du jour qu'il est maintenant, comme quelque chose qui n'est pas non plus jour ; ou comme un négatif en général.*"³⁷ Voilà, un négatif en général, l'universel se fait une réalité de tous ces ceci. Le langage nous mène vers l'universel et ce qui reste derrière nous c'est la prétention de la certitude sensible qui disait que l'essentiel est le ceci. Mais nous y voyons un retournement et un relèvement du sensible. Ce qui est maintenant c'est le médiatisé par des maintenant et l'universel du langage ou bien le maintenant conserve à son sein la vérité qui conserve et supprime. "*Le maintenant est conservé, mais comme à la fois ceci et cela, ni ceci ni cela. Conserver et nier pour élever le particulier à son universalité: Les trois moments de la sursomption sont déjà à l'œuvre.*"³⁸

Mais c'est le langage ce qui est vrai dans toutes ses énonciations: Il n'y a plus un je singulier aussi. C'est moi-ci qui dit je vois un jardin et dit maintenant est midi. Dans une telle situation nous avons un subjectivisme extrême qui veut rester chez soi-même. C'est un obstinément de telle sorte que un Je particulier voudrait ne se retourner plus et reste comme un spectateur pétrifié. Il veut la réalité en tant que immédiat et propre et doit rester comme une pure intuition. Mais c'est le langage qui nie cette immédiateté. Je est aussi un universel. "*Quand je dis cet ici, maintenant, ou un singulier, je dis tous les ceci, tous les ici, maintenant, singulier; pareillement, quand je dis je, ce je singulier, je dis en général TOUS LES je; chacun est ce que je dis; je, ce je singulier.*"³⁹ Donc ce qui est vrai c'est le langage non plus le *je*, ni le *ceci*. Je est un universel qu'il est impossible de rester un je singulier, parce que le dire nous différencie de notre je propre, qui est maintenant un inessentiel aussi. "*Mais à*

³⁷ **Ibid**,150

³⁸ **Ibid**,150

³⁹ **Ibid**,152

présent, le langage a capturé et retenu en soi le pouvoir du silence et ce qui apparaissait d'une indicible profondeur peut être sauvegardé-en tant que négatif- dans le cœur même du parole."⁴⁰ Donc le parole le dire, cache et montre en même temps la *meinung*, le plus immédiat du vouloir dire comme une indicible. Nous savons déjà impossible dire sur le singulier qui est nié de telle sorte que le langage est devenu le plus propre de tout ce qui est. Comme les animaux dévorent ce qui est devant eux, le langage nie la réalité du sensible en le conservant. Il n'y a plus un ici qui soit à la part et reste comme un seul ou bien unique parce que tous les ici sont ici. Comme le dit Hegel dans son Encyclopédie: "le manger est, à vrai dire, sous ce rapport représenté comme ingrat, car il est l'acte de consommer ce à quoi il doit être redevable de lui-même. La pensée est en ce sens non moins ingrate."⁴¹ Le langage est en fait le lieu de la pensée où la pensée a un *avoir lieu*. Ce que nous montre la section sur la certitude sensible, c'est que nous sommes déjà à l'intérieure du savoir absolu qui est le savoir du langage, un langage devenu pour lui-même contenu, parce que parler contient seulement l'universel du langage. D'ailleurs, la conscience se trouve tout à fait dans le langage qui divise le sujet parlant en tant que singulier ici-bas et le sujet du langage. Parler c'est cette rupture que l'on doit supporter. C'est la langue qui "exécute ce qui doit être exécuté" dit Hegel.